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ANOTACE

Tato práce se zabývá tvorbou biofilmu u klinicky významných bakterií čeledi

Campylobacteraceae. Teoretická část se zabývá bakteriemi rodu Campylobacter a Arcobacter,

definicí biofilmu, jeho strukturou a tvorbou. Praktická část se zabývá sledováním tvorby

biofilmu u kampylobakterů a arkobakterů s využitím Christensenovy metody. Tvorba biofilmu

byla sledována na plastových mikrotitračních destičkách a ve skleněných zkumavkách.

KLÍČOVÁ SLOVA

biofilm, Campylobacter, Arcobacter, Christensenova metoda

TITLE

Biofilm formation in clinical important bacteria of the Campylobacteraceae family

ANNOTATION

This work is focused on biofilm formation in clinical important bacteria of the

Campylobacteraceae family. The theoretical part is focused on bacteria of genus

Campylobacter and Arcobacter, definition of biofilm, its structure and formation. The practical

part is focused on the monitoring of biofilm formation by Campylobacter and Arcobacter using

the Christensen method. Biofilm formation was monitored on plactic microtiter plates and in

glass tubes.
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0 ÚVOD

Diplomová práce se věnuje tvorbě biofilmu u klinicky významných bakterií čeledi

Campylobacteraceae. Do této čeledi patří rod mj. Campylobacter a Arcobacter, což jsou gram-

negativní bakterie. Jde o tyčinkovité buňky zahnuté do tvaru písmene S. Nejlépe tyto

mikroorganismy rostou v aerobním, popř. mikroaerofilním prostředí. Tyto mikroby nejsou

přirozenou součástí mikroflóry u člověka, ale při napadení je můžeme nacházet na sliznici ve

střevech, urogenitálním traktu a v dutině ústní u člověka, dále u zvířat, ve vodě.

Bakterie v našem okolí mohou žít v planktonní formě nebo adherovat k povrchům a tvořit

biofilm. Biofilm je tedy společenství mikroorganismů, které bakteriím přináší určité výhody.

Tomuto způsobu života dává přednost většina bakterií. Typickými zástupci žijící v podobě

biofilmu jsou stafylokoky, streptokoky, enterokoky, ale také bakterie rodu Campylobacter a

Arcobacter. V potravinářském průmyslu či zdravotnictví představuje biofilm vážný problém.

K průkazu tvorby biofilmu se nejvíce využívá Christensenova metoda v mikrotitrační plastové

destičce nebo ve zkumavkách, což bylo použito i v této studii. Dále lze využít kultivaci na

agaru s kongo-červení či mikroskopické metody.

1 TEORETICKÁ ČÁST
v

1. 1 Celeď Campylobacteraceae

První sledování spirálovitě stočených mikroorganismů proběhlo již v roce 1886 Theodorem

Escherichem (Nachamkin et al., 2008). K první izolaci těchto bakterií však došlo na počátku

20. století a pozorované bakterie byly nejdříve pojmenovány Vibrio fetus. V následujících

letech se sledovaly další podobné organismy. V roce 1963 byly tyto bakterie zařazeny do

nového rodu Campylobacter (Vandamme and De Ley, 1991).

Do čeledi Campylobacteraceae se řadí tyto rody Campylobacter, Arcobacter a

Sulfurospirillum. Bakterie vykazují gram-negativní charakter, netvoří spory a rostou

v mikroaerofilním prostředí. Tyčinkovité buňky mají typické zahnutí buněk do tvaru písmene

S nebo do spirály. Kampylobaktery řadíme k nejrychleji se pohybujícím bakteriím, a to díky

polárnímu bičíku na jednom či obou koncích buňky (Nachamkin et al., 2008).

Typický je pro tyto mikroorganismy růst v mikroaerofilním prostředí, u některých druhů je ale

růst lepší v aerobních či anaerobních podmínkách. Příznačná růstová teplota je 30-37 °C.

Nejlepší nárůst je v atmosféře s 5-10 % CO2 a 3-5 % O2 (Blackburn and McClure, 2009).

Bakterie vytváří ploché, lesklé kolonie, mohou ale růst i v atypicky vypadajících koloniích

(Doyle and Buchanan, 2013; Blackburn and McClure, 2009).

Bakterie čeledi Campylobacteraceae získávají energii metabolizováním aminokyselin a

karboxylových kyselin. Energii nezískávají ze sacharidů. Tyto mikroorganismy vykazují

přítomnost enzymů oxidáza a kataláza, redukují dusičnany a fumarát, produkují indol

(Nachamkin et al., 2008).

Mikroorganismy rodů Campylobacter a Arcobacter jsou bakterie, které nejsou přirozenou

součástí mikroflóry u člověka, při infekci je však nacházíme na slizniční vrstvě střev,

urogenitálního traktu a ústní dutiny u člověka. Záchyt je zaznamenán také u zvířat (např. u

skotu, prasat, ovcí, drůbeže) a v živočišných produktech (např. mléko). Infikována může být

povrchová a podzemní voda, odkud se nákaza dále šíří (Lastovica et al., 2014).

1. 1. 1 Rod Campylobacter

1. 1. 1. 1 C harakteristika a morfologie bakterií rodu Campylobacter

Název Campylobacter pochází z řeckého slova kampylos, které se překládá jako zakřivený.

Buňky jsou malých rozměrů a vykazují spirálovitý charakter. Jedná se o gram-negativní tyčinky

netvořící spory a vyžadují nejčastěji mikroaerofilní podmínky kultivace. Polární bičík dělá

z těchto bakterií nejrychleji se pohybující. Přítomnost těchto mikroorganismů při infekcích je

potvrzen ve střevech člověka, zvířat a ptáků. Řadí se tedy mezi střevní patogeny, jenž mohou

způsobit gastroenteritidu (Ray, 2004).

1. 1. 1. 2 Taxonomie kam pylobakterů

Do rodu Campylobacter patří v současné době 25 genotypicky homologních druhů, 2

prozatimní druhy a 8 poddruhů: C. avium, C. canadensis, C. coli, C. concisus, C. cuniculorum,

C. curvus, C. fetus subsp. fetus, C. fetus subsp. venerealis, C. fetus subsp. venerealis bv.

intermidius, C. gracilis, C. helveticus, C. hominis, C. hyointertinalis subsp. hyointestinalis,

C. hyointestinalis subsp. lawsonii, C. insulaenigrae, C. jejuni subsp. doylei, C. jejuni subsp.

jejuni, C. lanienae, C. lari subsp. concheus, C. lari subsp. lari, C. mucosalis, C. rectus,

C. showae, C. sputorum bv. faecalis, C. sputorum bv. paraureolyticus, C. sputorum bv.

sputorum, C. subantarcticus, C. troglodytis, C. upsaliensis, C. ureolyticus, C. volucris, C. sp.

Doplhin DP a C. sp. Prairie Dog (Kaakoush et al., 2015). Taxonomické zařazení rodu

Campylobacter je zaznamenané v Tabulce 1.

DOMÉNA Bacteria

KMEN Proteobacteria

TŘÍDA Epsilon Proteobacteria

ŘÁD Campylobacterales

ČELEĎ Campylobacteraceae

ROD Campylobacter

Tabulka 1 - Taxonomické zařazení rodu Campylobacter
(převzato a upraveno dle Takamiva et al. 2011)

K izolaci kampylobakterů lze využít několik metod, např. filtrační metodu či kultivaci na

selektivním médiu. Kampylobaktery vyžadují speciální podmínky ke kultivaci (Hochel, 2009).

Nejlepší pro jejich růst je atmosféra s 5 % O2, 8 % CO2 a 87 % N 2, jde tedy o mikroaerofilní

prostředí. Optimální teplota pro růst těchto bakterií je 42 °C, růst je možný ale i v rozmezí 32­

45 °C. Růst kampylobakterů je pomalý oproti ostatním bakteriím (Ray, 2004). Kultivační média

musí obsahovat zhášedla kyslíkových radikálů, což je např. krev či aktivní uhlí. Nežádoucí

doprovodná mikroflóra je potlačena směsí antibiotik (Hochel, 2009). Bakterie musí odolávat

celé řadě vnějších vlivů, přičemž k zásadním patří O2, NaCl, nízká hodnota pH, teplota pod 30

°C a vysychání. Za mrazírenských teplot buňky přežívají i několik měsíců (Ray, 2004). Kolonie

se vyznačují velmi rozmanitým vzhledem a tvarem (Sweileh et al., 2016). Nejvíce využívané

je médium dle Skirrowa, pro rutinní izolaci poté CCDA (Griffiths et al., 1990). Vzhled

typických kolonií můžete vidět na O brázku 1.

Obrázek 1 - Nárůst kolonií Campylobacter spp. na CCDA (www.eolabs.com)

1. 1. 1. 4 Biochemické vlastnosti bakterií Campylobacter


[…]

atm. Mikroaerofilní atm.

C. jejuni CCM 6214 + + + + + + + +

NP 2896C + + - +

NS 3668C - - + +

NS 3800C - + - -

NS 4088C - - - -

NS 4091C + - - -

C. coli NP 2359C + - - +

NS 3803C + - - -

NS 4062C + - - +

Campylobacter sp. ONN 366C + - - +

Pozn.: UPa - Interní sbírka mikroorganismů univerzity Pardubice; LMG - Sbírka mikroorganismů univerzity
Gent v Belgii; CCM - Česká sbírka mikroorganismů Masarykovy univerzity v Brně; CCUG - Sbírka
mikroorganismů Univerzity Goteborg ve Švédsku; kmen biofilm-negativní (-); kmen slabě biofilm-pozitivní (+);
kmen středně biofilm-pozitivní (++); kmen silně biofilm-pozitivní (+ + +); A vzorek izolovaný z vody; B vzorek
izolovaný z potravin; C klinický izolát; C. - Campylobacter

V aerobním prostředí po 72 h kultivaci biofilm netvořilo 80 % kmenů. Pouze 1 kmen vytvořil

slabý a 1 kmen střední biofilm. V mikroaerofilním prostředí počet biofilm negativních kmenů

klesl na 40 % z celkového počtu. Slabě biofilm-pozitivních bylo 5 kmenů a 1 kmen se zařadil

do středně biofilm-pozitivní kategorie. Kmen Campylobacter jejuni CCM 6214 si po rozdílné

kultivační době i po rozdílných vnějších podmínkách udržel schopnost tvorby biofilmu a zařadil

se mezi středně biofilm-pozitivní bakterie. Lze tedy řící, že jde o nejvíce aktivní kmen ze všech

testovaných kampylobakterů.

4 ZÁVĚR

V této diplomové práci byla pro stanovení tvorby biofilmu u klinicky významných bakterií

čeledi Campylobacteraceae využita Christensenova zkumavková metoda a její modifikace

v plastové mikrotitrační destičce. Christensenova metoda ve zkumavkách je velmi subjektivní,

neboť je hodnocena pouze vizuálně. Výsledky z této metody by měly být prověřeny další

metodou. Stanovení přítomnosti biofilmu na mikrotitračních destičkách je mnohem přesnější,

neboť tvorba biofilmu je hodnocena dle změřené hodnoty absorbance na spektrofotometru.

Testování se podrobilo celkem 59 kmenů rodu Arcobacter a 10 kmenů rodu Campylobacter.

Tvorba biofilmu byla sledována v aerobním a mikroaerofilním prostředí po 24 nebo 72 h

kultivační době.

Většina arkobakterů (98,4 %) prokázala schopnost tvorby biofilmu na plastovém materiálu

mikrotitrační destičky. Nejvíce biofilmu v aerobním prostředí po 24 h kultivaci tvořil

Arcobacter butzleri UPa 2015/25. V mikroaerofilních podmínkách tvořil biofilm nejvíce

Arcobacter butzleri UPa 24A. Oba vzorky byly izolovány z potravin, konkrétně z masa.

Až 78 % kmenů po 24 h kultivaci v aerobních podmínkách byla vyhodnocena jako středně

biofilm-pozitvní. Po 72 h kultivační době v aerobním prostředí se 19 kmenů zařadilo do silně

biofilm-pozitivní kategorie. V aerobním i mikroaerofilním prostředí měl největší schopnost

tvořit biofilm Arcobacter defluvii LMG 25694. Delší kultivace tvorbu biofilmu téměř nijak

neovlivnila. Hodnoty absorbancí u sbírkových kmenů a kmenů izolovaných z reálného

prostředí jsou velmi podobné a nebyl zde zaznamenán rozdíl. Biofilm tvořily nejvíce bakterie

izolované z kuřecího a rybího masa.

U kampylobakterů jsme zjistili, že nejvíce tvoří biofilm po 24 h, neboť tvorba biofilmu byla

zaznamenána u 100 % testovaných kmenů. Po 72 h kultivaci toto číslo kleslo na 60 %. Zvýšení

tvorby biofilmu v mikroaerofilním prostředí po 24 h kultivaci nebylo zaznamenáno ani u

jednoho kmene, což naznačuje že adheze je u kampylobakterů lepší v aerobních podmínkách.

Opak nastal po 72 h kultivační době, kde biofilm tvořilo více kmenů v prostředí

mikroaerofilním.

Při porovnání výsledků ze zkumavkové metody a metody v mikrotitrační destičce je jasně

zřetelné, že bakterie rodu Arcobacter lépe adherují na plastový povrch než na sklo. Po 24 h

kultivaci v aerobním prostředí se mezi silně biofilm-pozitivní bakterie zařadilo 20 kmenů

arkobakterů a v mikroaerofilním prostředí tento počet klesl na 6 kmenů. Z našich výsledků je

znatelné, že bakterie rodu Arcobacter v aerobním prostředí lépe adherují na sklo než v prostředí

mikroaerofilním. Dále je také zřejmé, že delší kultivační doba ve skleněných zkumavkách

arkobakterům prospívá, neboť silný biofilm tvořilo více kmenů než po 24 h kultivaci.

Růst kampylobakterů na skleněném povrch je nižší než na plastových mikrotitračních

destičkách. Většina kmenů (90 %) se po 24 h kultivaci v aerobním prostředí zařadilo mezi slabě

biofilm-pozitivní či biofilm netvořily vůbec. Žádný kmen rodu Campylobacter nevytvořil silný

biofilm. Až 80 % kmenů po 72 h v aerobních podmínkách netvořilo biofilm. V mikroaerofilním

prostředí se počet biofilm negativních snížil.

Jelikož všechny testované bakterie tvořily biofilm a vykytují se ve zdravotnictví či

potravinářském průmyslu, měl by být kladen velký důraz na hygienu a čistotu prostředí.
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