Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Tvorba biofilmů u klinicky významných bakterií čeledi *Campylobacteraceae*

Autor: Bc. Sabina Sirotková

Předložená diplomová práce Bc. Sabiny Sirotkové „Tvorba biofilmů u klinicky významných bakterií čeledi *Campylobacteraceae*“ se věnuje dvěma rodům bakterií, a to *Campylobacter* a *Arcobacter* a jejich schopnosti tvořit biofilm. V práci byla tvorba biofilmu sledována s využitím Christensenovy metody.

Diplomová práce má rozsah 72 stran, včetně souhrnu literatury.

Práce je přehledně členěna do několika kapitol, tak jak je u diplomových prací běžným zvykem.

V teoretické části diplomantka charakterizuje rod *Campylobacter* a *Arcobacter*, jejich biochemické vlastnosti, izolaci, kultivaci a patogenitu. Dále se věnuje bakteriálnímu biofilmu a jeho testování. Celou teoretickou část vhodně dokumentuje obrázky.

Experimentální část práce je řešena v souladu s aktuálními metodickými postupy používanými v laboratoři. Diplomantka přehledně popisuje použitý materiál a prováděné pracovní postupy.

V kapitole Výsledky a diskuze jsou uvedeny výsledky jednotlivých experimentů, kde diplomantka porovnává tvorbu biofilmů u obou rodů bakterií v mikrotitračních destičkách a ve skleněných zkumavkách.

Oceňuji diskuzi s výsledky a závěry jiných autorů zabývajících se podobnou tematikou. Autorka nashromáždila 83 relevantních citačních odkazů, což hodnotím velmi kladně. Seznam literatury je psán jednotně dle platné normy ČSN ISO 690.

K diplomové práci mám následující připomínky či dotazy:

- 1) Dovolím si upozornit na několik překlepů v rámci celé práce včetně chyby v názvu práce a kopírované překlepy v popiscích grafů. Také bych uvítala lepší grafickou úpravu Seznamu tabulek a Seznamu grafů.
- 2) Na straně 19 je chybně uvedena inkubační doba kampylobakterů v lidském organismu.
- 3) Na straně 27, Obrázek 2 by měl být celý v českém jazyce.

- 4) Mohla by diplomantka objasnit, jak může zubní plak způsobit zánět středouší (str. 28)?
- 5) Dokáže diplomantka vysvětlit, proč byla měřena absorbance při 595 nm?
- 6) Grafy v kapitole Výsledky a diskuze postrádají vyznačení osy y. Dále bych volila jako počátek osy x blankovou hodnotu získanou experimentem s neinokulovaným BHI bujónem. Grafy by byly takto přehlednější.
- 7) Jak si diplomantka vysvětluje rozdíly mezi svými výsledky a výsledky publikovanými v roce 2015 (Šilhová-Hrušková et al., str. 50 a 55) a v roce 2009 (Kjeldgaard et al., str. 53).

Předložená diplomová práce je na velmi dobré úrovni. Uvedené připomínky nesnižují kvalitu předložené práce a diplomovou práci Bc. Sabiny Sirotkové doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou

A.

V Pardubicích dne 21. května 2019

Ing. Květa Koryčanová, Ph.D./